

Esclarecimento 16/12/2021 14:44:16

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de impugnação: "No edital solicita no item 4, prova de conceito para iniciar em até 5 (cinco) dias úteis contados da convocação, tendo duração no máximo de 10 (dez) dias úteis. PE1 - Considerando que se aproxima o fim do ano e consequentemente há férias coletivas nos fabricantes e seus canais de venda, entendemos que a prova de conceito poderá iniciar em até 20 (vinte) dias úteis contados da convocação, correto nosso entendimento? PE2 - Em relação a prova de conceito, é notório que a pandemia instalada ainda gera dificuldades de entregas diversas, seja de produto ou serviço, devido falta de insumos e restrições de contato, agenda de viagens, restrições de fabricante, etc, sendo assim, entendemos que a prova de conceito poderá ser realizada on line com alguns os testes que for possível de executar ou o licitante poderá ser isento desta etapa, correto o entendimento? PE3 - Em relação ao prazo de entrega citado no item 3.3 de 10 (dez) dias corridos e as razões citadas no questionamento PE1, entendemos que o prazo de entrega poderá ser em até 30 dias corridos se justificado os motivos, correto nosso entendimento? PE4 No item Serviço de Capacitação prevê que: "...ocorrerá nas dependências da CONTRATANTE e toda a infraestrutura física necessária para a realização do treinamento será de responsabilidade do TRE-MG, cabendo à CONTRATADA fornecer o instrutor especialista na solução..."(grifo nosso). Em meio ao atual cenário ainda incerto em relação a pandemia COVID entendemos que a capacitação poderá ocorrer de forma on line, correto nosso entendimento? PE5 - Para atendimento ao objeto deste edital, a solução a ser ofertada é composta por produtos (hardware) e serviços (garantia ou serv. Instalação ou softwares). Tendo em vista que a tributação sobre esses itens é diferenciada, entendemos que será permitida a emissão de nota de produtos para os equipamentos e nota de serviços para os itens de serviços, como garantia por exemplo. Está correto nosso entendimento?

Resposta 16/12/2021 14:44:16

Submetido o questionamento ao Setor Responsável, este assim se manifestou: "PE1) Considerando a situação apresentada, entendemos que a prova de conceito poderá iniciar-se em até em até 20 dias úteis. PE2) Não é possível fazer On-line devido ao fato de estarmos alterando regras de Firewall e permissões de acesso externo, tampouco o licitante poderá ser isento desta etapa. PE3) Iniciada a prova de conceito, o prazo máximo de duração se manterá em 10 dias úteis. Entendemos que não há motivo relevante para alterar o prazo em tela. PE4) O treinamento deverá ser feito presencialmente, haja vista termos limitações de acesso na nossa rede o que pode impedir o acesso. PE5) Sim. A nota fiscal pode ser emitida de forma separada para equipamentos e serviços."